O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º, da Lei nº
8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A  Academia Nacional de Polícia com a proximidade de mais um curso de formação policial, com a expectativa de um
público rotativo em torno de  1.500 (um mil  e  quinhentos)  alunos,  cerca de 600 (seiscentos)  professores,  além dos  200  (duzentos)
servidores e 200 (duzentos) colaboradores envolvidos no curso, e que esse público deverá obrigatoriamente portar crachá de identificação
para segurança orgânica como um todo.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1.  Aquisição de insumos para confecção de crachás de identificação.

3.1.1. 6.000 (seis mil) unidade de cartão em PVC em branco, tamanho padrão: CR-80 com 54mm X 86mm espessura 0,75mm;

3.1.2. 3.500 (três mil e quinhentas) unidades de porta crachá rígido transparente vertical :  54mm X 86mm 0,75mm;

3.1.3. 3.500 (três mil e quinhentas) unidades de cordão liso em cor preta  100% Poliéster : 12mm X 850mm argola e presilha.

4. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS 

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da

[...]

67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de
falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a  R$ 176.000,00 (cento e setenta e  seis mil  reais) será confiado a uma
comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata  este  item não  exclui  nem reduz  a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não